251 Alexander Lodziata, Episcopus Chelmensis (1686-1691).
252 Cfr. K ojalowicz A lb er t  W iju k , S. J., M iscellanea rerum ad statum ecclesiasticum  

in M agno Ducatu Lithuaniae 'pertinentium, Vilna 1650.
283 Beatus ab anno 1643. Cfr. Documenta Pontificium Romanorum historiam U craim e 

illustrantia, voi. I, pag. 521, nr. 459, sub dat. 16. V. 1643.

Pristino me Perillustris Dominationis Vestrae commendo affectui, maneoque quoad 
vixero

Perillustris et Reverendissimae Dominationis Vestrae
humillimus Servus et Frater

©  CyPRIA N U S D E Z . ZOCHOW SKI,
Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis, Vitepscensis (m. p.) 

Chelmae, 22 Augusti 1691.
Ad Dominum Pastricium.

81.
Cholm, 2 2 . VIII. 1691.

Varia commendantur negotia Secretario S . C . de Prop. Fide.

APF, Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 830.

Ill.me et Rnd.ssime Domine,
Domine, et Patrone Colendissime.

Accepta occasione per latores praesentium, Monachos nostros Basilianos, (quo
rum uterque ad Collegium Graecum ordinatus) veneror Ill.mam et Rnd.mam Do
minationem Vestram, cuius gratiae me, Religionem meam Basilianam, et istos duos Pa
tres, quam instantissime commendo. Brevi, Deo adiuvante, prodibit in lucem Mis- 
sale nostrum sclavonicum,284 nondum adhuc visum, ad instar Missalis Graeci, di
cati magno nomini Eminentissimi Cardinalis Nerlij, pro quo opere grandem exbur- 
savi summam. Peto obnixe suam Ill.mam Dominationem, insimul cum ista nostra 
Religione, ut Nexus inter me, et Religionem meam factus (qui inviolabiliter ab utrinque 
conservatur) quantocius confirmetur, ac robur accipiat. Ad Collegium de Propaganda 
Fide brevi mittentur duo nostri Monachi, quos gratia Ill.mae et Rev.mae Domina
tionis Vestrae ianquam filios protegere non recusabit. Mea interim obsequia nutibus 
Ill.mae D.nis Vestrae subiiciens, gratia eiusdem ac Sacrae Congr. de Propaganda, 
Dominae meae, foveri instantissime rogans scribor

Illustrissimae et R.mae D.nis Vestrae
hum.mus dev.mus et oblig.mus Servitor

F. C y p r i a n u s  de Z. Z o c h o w s k i , Arch. t. Russiae
Chelmae, 22 Aug. 1691
Ill.mo et R.mo D. Patriarchae Constantinop.
Sac. Congreg. de Prop. Secretario.

82.
Varsavia, 13. X . 1691.

Deputatio Fiscalis ad solvendam causam Abbatiae Suprasliensis.

ASV, Acta Congreg. Consistorialis, voi. an. 1694, fol. 434.

284 Prodiit revera Vilnae an. 1692, s. d. Liturgicum Zochovskianum.

Cyprianus de Magnis et Parvis Zochis Zochqwski, Dei et Sedis Apostolicae 
gratia Archiepiscopus Metropolitanus Kioviensis, Halifciensis et totius Russiae, Archie- 
piscopus Polocensis.Vitebscensis, Mscislaviensis, Orsanensis et Mohyloviensis Episco
pus, Dermanensis, Dubnensis Archimandrita. Universis et singulis quorum interest 
aut interesse poterit, praesentes nostras visuris et lecturis significamus, quod cum 
antehac Generosum Dominum, Dominicum Hrynkiewicz, Domesticum et Familiarem 
nostrum in Fiscalem seu Instigatorem Curiae nostrae Metropolitanae instituerimus, 
eiusmodi Officio Fiscalatus praefecimus, ita et ad praesens eundem Generosum Do
minum Hrynkiewicz uti verum et legitimum Fiscalem circa Officium eiusmodi Fi
scalatus confirmamus, et manutenemus, ipsumque pro vero ac legitimo Fiscali et 
Instigatore Curiae nostrae haberi volumus et declaramus, simulque Causas Curiam 
nostram concernentes tractare, promovere, et defendere, omniaque officia, munia 
Officium Fiscalatus concernentia tractare, in locum sui Procuratores et Mandatarios 
constituere, ac per ipsos Causas quaslibet inchoare, continuare, promovere, et si ali
quando citatus fuerit defendere, appellationes iustificare, vel impugnare, sententias 
nostras tueri, exequi procurare, omniaque necessaria pro exigentia Officii Fiscalatus 
peragere committimus et demandamus. In quorum fidem praesentes manu nostra 
subscriptas sigillo nostro communiri fecimus.

Datum Varsaviae, die decima tertia mensis Octobris, Millesimo sexcentesimo 
nonagesimo primo Anno.

(L  S.)
ф  C y p r i a n u s , Archiepiscopus Metropolitanus 

totius Russiae et Polocensis (m. p.)

83.
Torokanie, 3 . X I. 1691.

Declaratio facultatis datae Fiscali Cariae Metropolitanae ad defendendam Causam 
Abbatiae Suprasliensis.

ASV, Acta Congreg. Consistotialis, voi. an. 1694, fol. 436.

Cyprianus de Magnis et Parvis Zochis Zochowski, Dei et Apostolicae Sedis 
gratia Archiepiscopus Metropolitanus Kioviensis etc. etc. (ut sub data 13. X .1691).

Universis et singulis etc. significamus. Quomodo dedimus declarationem et Pa- 
tentiales nostras Generoso Domino Dominico Hrynkiewicz, Fiscali, Domestico et 
Familiari nostro, sub datum Varsaviae die 13 Mensis Octobris anni nunc currentis 
super Officio ipsius Fiscalatus simulque commiserimus et demandaverimus Causas 
omnes Officium Fiscalatus concernentes promovendi, defendendi, appellationes iusti- 
ficandi, vel impugnandi aliaque Officium Fiscalis concernentia exercendi, prout fu
sius ibidem continetur, quae declaratio et attestatum nostrum dum in Tribunali 
Ill.mae ac Rev.mae Nuntiaturae Apostolicae sub die 24 mensis Octobris anni nunc 
currentis productum fuerat, ex quo nulla mentio Causae Suprasliensis in eodem con
tinetur, sufficientiorem declarationem intuitu eiusdem, mediante Decreto eiusdem Judicii 
praesentare demandatum, proinde persistendo circa praedictas Patentiales nostras Var
saviae datas in supplementum eidem Generoso Hrynkiewicz, Fiscali Curiae nostrae 
Metropolitanae ipsiusque Procuratori per ipsum iam alias coram Actis Tribunalis Nun
tiaturae Apostolicae constituto in eadem Causa Suprasliensi occasione quasi denegatae 
confirmationis cuiusdam electionis Archimandritae ibidem pendenti, comparendi, ap

pellationem praetensam si aliqua est interposita tam ab Adm. Rev.do Padre Symeone 
Cyprianowicz, Superiore Zyroviciensi, quam Monachis monasterii Suprasliensis im
pugnandi, Causam ad Tribunal Metropolitanum uti Iudicium primae instantiae remitti 
petendi, appellandi, provocandi, protestandi, de gravamine dicendi, Causam et Causas 
praedictas tuendi, iustificandi, documenta producta et producenda impugnandi, pro se 
vero producta admitti, et sententias quasvis, interlocutorias et definitivas pro Curia 
Metropolitana et jurisdictione ipsius et pro luris ac iustitiae exigentia ferri petendi, 
instandi, iterum appellandi, appellationes prosequendi, continuandi, et omnia ne
cessaria ac opportuna tam in Causa eadem Suprasliensi, quam in aliis quibusvis Cu
riam nostram Metropolitanam concernentibus agendi et continuandi. In quorum fidem 
etc.

Datum in Residentia nostra Torokaniis, die 3 Novembris, 1691 Anno.
(L. S.)

©  C y p r i a n u s  de ZocHy Z o c h o w s k i , Archiepiscopus 
Metropolitanus Chioviensis, Halicensis et totius Russiae 

ac Polocensis, Vitebscensis (m. p.)

84.
Vilna, 12. III. 1692.

Supplicat Metropolita pro collatione sibi Archimandriae Suprasliensis. Littera ad Col- 
latricem.

ASV, Acta Congreg. Consistorialis, voi. an. 1694, fol. 448-49.

Ill.ma Domina, Mater et Benefactrix, Domina 
Capitanea Mosyrscensis.

Quamvis non receperim ad meam epistolam ex Russia scriptam responsum, ta
men et modo venerationem meam ad pedes maternas sterno, supplicando pro hac 
gratia, super quam iam concordarunt utrique Ill.mi Domini Tutores. Collationem 
prout nolui debilitare ita et modo non cogito, imo dum rogo concessionem Praesen
tationis, tunc firmo Collationem Chodkiewicianam. Discendo cum Ill.mo Principe 
Polociam, revertemur Hovinium, et modo exoro et supplico pro hac gratia, insimul 
me maternae recommendando gratiae. Scribo quod sim

Matris et Benefactricis humillimus servus 
C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , M . Ch. ,Halicien., Polocen.

12 Martii 1692.
Vilnae Polociam discedendo.
P . S .  Quamvis semper sit doloris renovatio, tamen rogo iubeat Supraslum de

vehere Corpus s . memoriae Benefactoris mei, Ill.mi Domini Metatoris Castrorum, 
probabit Benefactrix quod inserviam tamquam filius relictus, et fidelis pro semper.

85.
Vilna, 12.111.1692.

Alia littera, qua Metropolita instat penes Collatores pro concessione sibi Archiman
driae Suprasliensis.

ASV, Acta Congreg . Consistorialis, voi. an. 1694, fol. 449.

Ill.ma Domina Metatrix Magni Ducatus Lithuaniae,
Benefactrix mea et Callatrix.

Existens hic penes Ill.mum Ducem, Benefactorem meum, et discedens cum ipso 
Polociam, non obliviscar Ill.mae D . V.ae apud tumulum S . Josaphat insimul Matri 
et Benefactrici omnes felicitates apprecando. Meam etiam supplicationem ratione Su- 
prasliensis Archimandriae renovo, et in hoc protestor, quod in nullo Collationem 
laedere intendam, imo dum insto pro concedenda Praesentatione, tunc plenam po
testatem reservo penes meam Benefactricem et derelictum, magnum Successorem 
Joannem meum dilectum, et Ill.mos Avunculos et Tutores eius. Mitto et Patentiales ad 
subscribendum et ipse revertar ad Districtum Slonimensem cum Ill.mo Duce Bene
factore. Nam in declivio dierum vitae meae pro hac gratia supplico, et quod Ante
cessor meus tenuerit, tunc sine electione, sed tantum ex gratia Collatorum habuit, 
quomodo ego deberem debilitare hanc Collationem, quam integram facio his meis 
petitis, instando pro concessione Praesentationis. Et Rev.dum Doroschowski, fratrem 
meum, accomodo alibi, ipse vero cum omni pulso gratitudine recommendando me 
gratiae Benefactricis meae manens

Ill.mae Dominationis Vestrae Benefactricis et Collatricis
humillimus servitor et exorator

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Metropolita totius Russiae, 
Archiepiscopus Polocensis, Vitebscensis etc. (m. p.)

12 Martii 1692, Vilnae.

86.
Beresij, 28 .V I  . 1692.

Refert de calamitatibus suae Ecclesiae et Causam Pinscensem commendat.

APF, Scritt. rif.n. Congreg., Gen., voi. 514, fol. 282rv.

Eminentissime et Rev.me Princeps ac Domine,
Domine, Patrone et Protector Russiae Colendissime.

Muta fuerunt quidem labia mea hactenus, ob multas Ecclesiarum et meas dome
sticas afflictiones. Tartarorum enim frequentatissima et recentissima incursio depasta est 
Archimandrias meas Volhynienses, quae subministrabant non contemnendos reditus 
mensae meae Archiepiscopali. Bona vero Episcopalia Confratrum meorum, Domino
rum Episcoporum, idem subierunt damnum. Lachrymosam diem denuntio Emin
entiae Vestrae, Domino meo et Protectori inclyto, supplicans exaudiri per Internuntium 
meum Perillustrem ac Rnd.mum Dominum Christophorum Bialozor, Canonicum Smo- 
lenscensem, magna Prosapia clarum, et mihi sanguine iunctum, scribo ad Sanctitatem 
Suam Dominum meum Clementissimum, supplico Eminentiae Vestrae dignetur mea 
postulata considerare, et apud Sanctissimum Dominum nostrum praepotenti (f.282v) pa
trocinio suo promovere ac expressas in literis Sanctitatis Suae meas binas supplicatio
nes in iure et clementia Sanctitatis Suae fundatas felici faustoque exitu coronare; copia 
vero Litterarum ad Sanctitatem Suam ea est quam includo litteris Eminentiae Vestrae, 
Domini mei. Rogans instantissime, ut meus Confrater, 111.mus D. Episcopus Pinscen. 
tam criminaliter et praecociter, cum scandalo Christi fidelium, totiusque districtus Pin- 
scensis Magnatum et Nobilium, a Perill.mo Domino Bentino Auditore iudicatus, per 
Sacrum Signaturae Justitiae (ubi iam recursus factus) Subsellium remittatur ad Consi- 
storios, quos requirit et requiret Ill.mus D. Episcopus Pinscen. Interim dignetur Emi

nentia Vestra ad 111.mum D. Nuntium Apostolicum scribere, ut aliter tractetur mea au- 
thoritas, et Confratrum meorum DD. Episcoporum. Quia neoaccedentes Premyslien- 
sis, Leopoliensis, et Luceorien. Episcopi285 scandalizabuntur, et vacillare in suis pro
positis incipient. Ego vero pono animam suam, et quidquid substantiae et fortunarum 
habuerim posui et exposui pro conversione illorum. Silenter rem a saeculo desidera
tam tracto, et confidenter Eminentiae Vestrae Domino meo denuntio. Omnia appa
rebunt, et fluent ex voto S. Sedis Apostolicae in Comitiis. Et si supervivam totum quan
tum me exeram pro hoc divinorum omnium divinissimo salutis animarum negotio; 
me totum quantum commendo gratae protectioni Emin.tiae Vestrae; purpuram nulleris 
venerans osculis scriborque quoad vixero

humillimus, devot., oblig. Servus et Schiavo
F. C y p r i a n u s  de Z. Z o c h o w s k i , Archiepiscopus 

totius Russiae etc. etc....
Datum Brestae, die 28 Iunii, 1692 anno

87.
berestj 28  . VI . 1692.

Commendat causam Pinscensem, et supplicat pro concedenda sibi Archimandria Su- 
prasliensi.

APF,Scritt. rif.n. Congreg. Gen., voi. 514, f. 292rv.

Sanctissime ac Beatissime Pater. Domine, Domine Clementissime.
Oecumenicam potestatem ac Thronum Apostolicum Sanctitatis Vestrae, Domini 

mei Clementissimi, una cum Confratribus meis Dominis Episcopis totius Russiae ac 
Neoaccedentibus 286 cernuus adoro. Et ut Maiestas Suprema Sanctitatis Vestrae cum 
omni affluentia salubritatis et diuturnitatis perennet votis meis quam ardentissimis Divi
nam Maiestatem imploro. Et cum sim pulvis, cinis et nihil in conspectu Sanctitatis Ve
strae, Urbis et Orbis vice Dei, ac Domini mei Clementissimi, supplico humillime et ad 
primam post Deum recurro Sedem, ut nimirum Causae omnes non ventilatae nec discus
sae coram Judicio totius Russiae Metropolitano remittantur ad idem subsellium primae 
Instantiae Metropolitanum, siquidem nescio qua infelicitate mea Dominus Bentinus, 
Auditor et Iudex Generalis Nunciaturae Apostolicae, eam fundavit iurisdictionem supra 
Confratrem meum, Dominum Martianum Bialozor, Episcopum Pinscensem, ut postpo
sito meo primae instantiae Iudicio, nec admissis ad Sanctitatem .Vestram appellationi
bus urgeat et continuo prosequatur Causam criminalem nulliter obiectam post intesta
tum Presbiterum Dioecesis suae Pinscensis.

Alterum est quod supplex rogo Sanctitatem Vestram, Dominum meum Clementis- 
simum, ut mihi vacantem Archimandriam Suprasliensem institutione sua Apostolica 
donare dignetur, stantibus hisce necessitatibus et rationibus; quod praefata Archiman
dria seu Abbattia Suprasliensis collata mihi fuerit per binas Praesentationes Illustris
simorum Tutorum Casimiri et Benedicti Sapieharum, unius quidem Palatini Vilnensis 
et Magni Ducis Lithuaniae exercituum, alterius vero Thesaurarii Magni Ducatus Li-

285 Josephus Szumlanskyj, Innocentius Vynnyckyj, et Athanasius Seumlanskyj.
286 Cfr. notam praecedentem.

thuaniae, derelicti pupilli Domini Stanislai Chodkiewicz filii Caroli Georgii Chodkie- 
wicz, magni Ducatus Lithuaniae Castrametatoris. Hunc panem dare mihi a Sanctitate 
Vestra supplico (textas corruptus) eo, quod recentissimo mense elapso incursio Tartaro
rum Abbatias meas (f. 292v) Dermanensem et Dubnen una cum Religione Basiliana 
ad nihilominus redegerit. Me interim totamque Russiam pedibus Sanctitatis Vestrae 
substernens et benedici a Sanctitate Vestra exorans, scribor quoad vixero 

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servus 

et Filius ad pedes ac scabellum pedum
F. C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiepiscopus totius Russiae 

et Polocensfs.
Datum Brestae, die 28 Junii, 1692 Anno.

88.
Torokanie, 20  . VII . 1692.

Explicat officiose statum facti et iuris in causa Pinscensi.

APF, Scritt. rif.n. Congreg. Gen., voi. 514, £. 265rv.

Nos infrascripti notum facimus hisce literis nostris testimonialibus, quod ab Anno 
1687, a Mense Augusto et subsequentibus annis et mensibus diebusque usque ad hunc 
praesentem annum 1692, a multis Admodum Rn.dis Parochis, Praesbiteris, Archipresbi- 
teris Dioecesis Pinscen. nec non et a plerisque saecularibus Nobilibus et viris fide di
gnissimis exceperimus testimonia iurata etiam in his specialiter punctis.

Quia Catharina Szemetylowa, uxor pie defuncti Michaelis Szemetylo, Parochi Po
li osten. intestati, cum filiis suis Gregorio, Martino et Petro et caeteris Adiutoribus 
R.ndos Patres Dionisium Ihnatowicz et Basilium Jachymowicz, Presbiteros Capituli 
Pinscen. expeditos ab Officio Episcopatus Pinscen. Commissarios pro conscribendis 
rebus ecclesiasticis et derelictis post intestatum, resistendo potestati et ordinationibus 
Loci Ordinarii, Domini Martiani Bialozor, Episcopi Pinscen., ac Statutis Ecclesiasticis, 
ex Parochia Pohosten. expulerint, concusserint et vulnerarint anno 1687, Augusti secun
da. Et nisi ad sonum campanarum a praedicta Catharina et filiis eius sonantium pro 
tumultu concitando in vitam et necem praefatorum Commissariorum ex campis accur
rissent Seniores oppidi Pohosten. ac a tumultu coherevissent certo certius mansissent 
occisi.

Item Anno 1688, Mense Februarii, ab eadem Catharina et filiis eius Pater Dioni- 
sius Ihnatowicz, Administrator institutus a suo Episcopo praefato ad Ecclesiam Poho
sten., quod reiectum argentum ecclesiasticum prius absconditum et ex Ecclesia per eos
dem ablatum praesentandi ergo veheret ad Officium Episcopale Pinscense, concussus, 
vulneratus gravissime et scandalosissime fuit hiemali tempore in medio itineris inter 
Pinscum et Pohostum.

Item Anno 1690, Maij 15, alter Pater Basilius Kazikalowicz, Archidiaconus Cathe
drae Pinscen., institutus itidem Administrator ab Episcopo praefato cum fuisset, itidem 
instruxerunt personas missas ex oppido Staroconensi, ut pulsarent campanas ad conci
tandum tumultum in vitam et necem praefati Administratoris, ab Episcopo instituti.

Anno 1690, Junii 30, Catharina cum filiis suis Paulo, Martino et Petro, consensu e- 
tiam facto cum Gregorio filio suo, et cum caeteris Adiutoribus (f 265v) invaserunt 
Ecclesiam et Parochiam, Presbiterum Administratorem eiecerunt, claves receperunt,
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Ecclesiam occluserunt, ne fieret administratio Sacramentorum nec potuerunt admini
strari, renitente Catharina cum filiis, per semiduos annos cum summa iniuria et dam
nis animarum.

Custodes relictos ab Episcopo in Parochia ad custodiendum derelicta post Inte
statum gravissime percusserunt, Dominum Tomkiewicz, Nobilem, gravissime concus
sum, vulneratum, vinctum incarcerarunt in Arce Pinscensi. Alterum Cosmum catenis 
gravissimis afflixerunt per multos menses et hucusque in Villis Re.ndissimi Domini Рас, 
Equitis Melitensis, conservant. Parochiam occupatam cum Bonis hucusque retinent 
scandalosissime, violentissime nec permittunt Parochum ut gaudeat Bonis Ecclesiae 
in usus suos saeculares convertendo.

Paulus et Martinus, filii Catharinae, Anno 1691, 8bris 17, Patrem Hieroteum, Ad
ministratorem itidem Pohostensis Parochiae, cum administraret Sacramentum Baptismi 
in quadam Villa adiacente Pohosto, gravissime concusserunt et vulnerarunt.

Novissimus diebus ante Commisionem Nuntiaturae peractam per Dominum Fior
avanti et Religiosum Cyprianowicz studio Parochiam ruinarunt Catharina et filii eius
dem praefati Gregorius, Paulus, Martinus et Petrus, ut coram Commissariis praesenta
rent quasi ab Episcopo ruinatam.

In quorum omnium indubitatam fidem et non concussum robur manu propria, 
sigillis nostris appositis, subscribimus.

Dabantur Torocanis, die 20 Iulii, Anno Millesimo sexcentesimo nonagesimo se
cundo.

F. C y p r i a n u s  de Z o c h y  Z o c h o w s k i , Metropolitanus totius 
Russiae, Archiepiscopus Polocen. Vitepscen.

G e o r g i u s  M a l e i e w s k i , Archiepiscopus Smolenscen. et 
Severien. (manu propria).

89.

Interdictam locale a Metropolita indictam.
Grodno, 28  . Vili . 1692.

ASV, Acta Congreg. Consistorialis, voi. an. 1694, fol. 454rv.

Cyprianus in Zochis Zochowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia etc.
Rev.mo in Cristo Patri Meletio Doroskowski, Ordinis S. Basilii Magni, S. Theo

logiae Doctori, Administratori in spiritualibus et temporolibus Archimadriae Supraslien- 
sis, Auditori nostro Metropolitano, tum Rev.do in Cristo Patri Bartholomaeo Miniew- 
ski, eiusdem monasterii Vicario, pacem in Domino et benedictionem nostram archie- 
piscopalem.

Significamus, quod post profanatum Monasterium, Caemiterium, Refectorium 
Supraslien., post obsanguinolationem Curiae nostrae, post protrusionem Personae 
nostrae pastoralis, dum genu flectebamus super libertate et potestate Apostolica nobis 
concessa, praesertim super eodem monasterio Suprasliensi servien. et libenter caput 
nostrum mucrori Perillustris et Magnifici Domini Hieronymi Locki, Succamerarii 
Ducatus Samogitiensis, supponebamus, Praesbyteri vero nostri in Refectorio protrusi 
et percussi a Rev.do Patre Szpicul, Dominicano, notae vitae homine, patienter pro 
pastorali potestate collaphisationes, crinum ex barba et capite exulsiones sufferent, et 
alias innumeras per potentiam saecularem factas et commissas violentias tolerarent, 
prout de praemisso tam maximo et nunquam audito in Republica sanguineo casu,

in Instrumento et Protestatione Grodnae tacta mensis Augusti die 23, Anno Domini 
1692, sufficienter constat et est expressum, dum evidenter stetimus una cum Ill.mo 
Domino Martiano Bialozor, Episcopo Pinscensi et Turoviensi, coram Perillustri D. 
Joanne Woronowicz, Prothonotario Apostolico, Cancellario Dioecesis Wilnensis, et 
eidem hanc nostram pastoralem detulimus oppressionem, quod Instrumentum est publi
catum et ad S. Sedem Apostolicam transmissum. Et interim, dum Deus omnipotens 
nos utrosque Pastores et Curiam nostram et Praesbiteros nobis faventes tum Rev.dum 
Vicarium post discessum nostrum confusum in vivis reliquit et nos Pastores a morte 
liberavit, in libero iam loco constituti, in residentia nostra Grodnensi, ita decidimus 
et ad executionem hanc voluntatem nostram supraspecificatis personis, hoc est Rev.do 
Administratori et Rev.do Patri Vicario sub excommunicatione ipso facto incurrenda 
mandamus. Et insuper, prout nobis delatum, quod sub tempus profanationum Refectorii 
et Capellae S. Joannis Evangelistae, Deo et Ministerio Dei dicatae, introducta erat 
Generosa Domina Lyszczynska, mulier juvenis, et ibidem ex mandato potentiae sae
cularis prandebat, absque voluntate et licentia nostra pastorali, pro istis itaque tam 
magnis, et notabilibus offensionibus Dei debet esse ecclesia occlusa et in lucto aut 
alio lugubri statu manere hucusque, donec sufficiens satisfactio confusionis uniusque 
nostri Pastorum, Curiae nostrae spiritualium personarum, et Sacerdotum confusorum 
a Principalibus et Complicibus tum Religiosis Fratre Sigismundo Michniewicz Pro
fesso, Theophane Icuniosyc Presbytero et Pantaleone Presbytero aliisque Adhae
rentibus, bene notis iisdem Principalibus, qui potestate saeculari utebantur et Reli
giosum Szpicul ad percussionem ordinabant, non fiet. Hoc etiam significamus, quod 
pro conventiculis, factis per praedictos Principales apud saeculares personas contra 
Pastorem et ipsius Curiam, eo ipso tres Principales et Machinatores in vitam nostram 
in excommunicatione manent, et propterea repulsis a Refectorio in Cellis tantummodo 
sessio demandatur, et personarum saecularium admissio illorumque visitatio interdicitur. 
Horum omnium prout aperitionis ecclesiae ita absolutionis ab excommunicatione nobis 
tantummodo reservamus. In quorum fidem maiorem praesentes manu nostra sub
scribimus, et sigillo communiri mandamus.

Datum Grodnae, in Residentia nostra, die 28 Augusti 1692 Anno.
(L. S.)

C y p r i a n u s , Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis, Vitebscensis
M a t t h a e u s  J o s a p h a t  S i e m i e n o w i c z  
Notarius Cancellariae Metropolitanae

90.

Gratias agit*pro obtenta Archimandria Suprasliensi.
Grodno, 12 . / . 1693.

APF, Scritt. rif.n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, fol. 4l5rv.

Eminentissime ac Reverendissime Princeps, ac Domine,
Domine, Patrone et Protector Russiae Colendissime.

Venerabundus adoro supra meam personam Eminentiae Vestrae praevalidam 
protectionem, idque in obtinenda Archimandriae Suprasliensis apud Sanctitatem Suam 
gratia. Quam licet retardaverit R.ndus Pater Polycarpus Filipowicz, Sanctorum Sergii

et Bacchi Superior,287 porrecto supplici ad Suam Sanctitatem libello, nullo tamen meo 
demerito id factum, siquidem mittitur plenissima fides, omni exceptione dignorum at- 
testantium, qua stante, potui et debui recurrere ad Sanctitatem Suam pro impetratione 
praefatae Archimandriae Suprasliensis apud Sanctissimum, et Oecumenicum Dominum 
Clementissimum. Possum enim per Datariam Apostolicam, Metropolitanis Russiae 
concessam, (f. 415v) aliis dare Archiepiscopatus, Episcopatus (f. 415v), Archimandrias, 
mihi vero pro Sancta Unione, et Ecclesiis exhausto neutiquam possum aliquod con
ferre Beneficium. Ideoque oro supplicissime Eminentiam Vestram, quatenus iam si
gnatam Sanctitatis Suae gratiam per Secretariam Brevium expedire dignetur. Ordi
navi quoque sumptus ad id necessarios Magnifico Domino Ruiter, Sacrae Regiae Po- 
lonae Maiestatis in Curia Romana Agenti. Hac per Eminentiam Vestram obtenta Ar- 
chimandria Suprasliensi, accelerabo ad osculum pedum Sanctitatis Suae, ac Sacrae 
Vaticani Ostri fimbriae Eminentiae Vestrae. Interim hocce negotium honoris, et for
tunarum mearum calamitoso hoc tempore Reipublicae valde attritarum instantissime 
comendans protectioni Eminentiae Vestrae, et quoad vixero, scribor

Eminentissimae et R.mae Celsitudinis Vestrae
humillimus, devotissimus et obligatissimus Servus et Schiavo

C y p r i a n u s  Z o c h o w s k i , Archiepiscopus totius Russiae et Polocensis.
Latorem praesentium, Perillustrem D. Christophorum Bialozor, Canonicum Smo- 

lenscensem, uti fidissimum et ex sanguine meo, enixissimis praecibus commendo 
Eminentiae Vestrae.

Grodnae, in Comitiis Generalibus, 12 Januarii 1693.

91.
Grodno, 14 . III . 1693.

D e confirmatione apostolica fundationis monasterii Vitebscensis.

APF, Scritt, rif.n. Congreg. Gen., voi. 515, f. 260rv.

Eminentissimi et Rev.mi Principes ac Domini,
Domini et Patroni Colendissimi.

In Civitate magna et vasta Vitebsco, ubi Divus Martyr Josaphat Polocensis et 
Vitebscensis Archiepiscopus pro Sede Petri et Unione Sancta occubuit, excitavit Do
minus spiritum et zelum Eliae in Perillustri et Magnifico Domino Adamo de Bru- 
silow Kisiel, Vexillifero Palatinatus Vitebscensis, ut ad Cathedralem meam Vitebscensem 
Basilicam erigeret, et dotaret Monasterium Religionis meae Basilianae, idque in area 
Archiepiscopali prope Ecclesiam. Et quia praedicta area cessit in possessionem 
meorum Patrum Basilianorum (egregiorum in illa Civitate, et vicinia Moschoviae, 
Operariorum) et commutatio alterius aequivalentis areae est data mihi et meis Suc
cessoribus ab eodem Perillustri Domino Fundatore, hinc supplico Eminentiis Vestris, 
Dominis meis, ut talem commutationem per Sanctissimi Domini mei Oecumenici et 
Clementissimi beneplacitum approbare dignentur. Est enim satis opulenta fundatio, 
et Civitas Vitebscensis cum sit tota unita, habet tamen uno milliari polonico distans 
Monasterium Schismaticum, Marcoviense, ab illo nequam Marco (f. 260v) Ephesino 
nuncupatum.288 Spero per meos Basilianos Vitebscenses, uti fideles Sacrae Romanae